
 CITTA’ DI VILLADOSSOLA   Originale  PROVINCIA DEL VERBANO - CUSIO – OSSOLA   
            
           SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO   

           

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Geom. Barbetta Giordano 
N. 135 DEL 30/04/2024 

  
OGGETTO: Affidamento dei lavori di somma urgenza di scavo con escavatore tipo "ragno"  per il ripristino della 
viabilità comunale in località Valpiana - Ditta Cugnoni Scavi S.a.s. - CIG: B174AC648A - CUP: I87H24000390004   

 Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 Visto lo Statuto del Comune;  
 Visto il Nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 Visto il Regolamento Comunale per le procedure di affidamento dei contratti pubblici (Delibera di G.C. n. 64/2020) 

 
Premesso che: 
 

 Con ordinanza sindacale n. 4 del 02.04.2024, a seguito dell’evento meteorologico dei giorni 30 e 31 marzo 
2024, fu ordinato all’impresa Cugnoni Scavi S.a.s. di Trasquera la realizzazione dei lavori specialistici di scavo 
con escavatore tipo “ragno” necessari per la messa in sicurezza della strada comunale in località Valpiana, 
interessata da uno smottamento, così come previsto dall’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 L’art. 140 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 dispone che l'esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e delle 
forniture di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 
37 e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell'amministrazione 
competente;  

 Si rende quindi necessario formalizzare l’appalto dei lavori, mediante affidamento diretto, alla ditta Cugnoni 
Scavi S.a.s. con sede in via Chiezzo n. 7 – 28868 Trasquera (VB) operante nel settore in argomento, per un 
importo pari ad € 2.600,00 IVA esclusa; 

 Si è ottemperato alla verifica dei requisiti generali ai sensi della normativa vigente (Durc e tracciabilità flussi 
finanziari);  

 Ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 la stipula del contratto in caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Ritenuto pertanto di procedere in merito;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate, di procedere 
all’affidamento dei lavori di somma urgenza di scavo con escavatore tipo “ragno” per il ripristino e la messa in 
sicurezza della strada comunale in località Valpiana, per un importo di € 2.600,00 IVA 22% esclusa, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023;  

2. Di affidare alla ditta Cugnoni Scavi S.a.s. con sede in via Chiezzo n. 7 – 28868 Trasquera (VB) – P.IVA 
02639790035, il lavoro di cui al punto precedente;  

3. Di assumere un impegno di spesa, pari ad € 3.172,00 IVA 22% compresa, da imputare alla voce 8260.42.1 
del bilancio 2024;  

4. Di incaricare il servizio finanziario del pagamento delle fatture che verranno emesse dalla Ditta sopra citata, 
debitamente vistate da questo Servizio;  

5. Di dare atto che gli affidatari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 si assumeranno, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti pubblici di cui al comma 7 del citato articolo;  

6. Di dare atto che il codice IPA per la fatturazione elettronica è il seguente: UF4TMV 
 

 
XXX 

 

Responsabile del Procedimento: Geom. Giordano Barbetta 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Segue determinazione n. 135 del 30/04/2024 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   
 Geom. Barbetta Giordano 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Dott.ssa Petrò Alessandra 

 

 

  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione verrà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 10 giorni consecutivi 

a partire dal 28/05/2024 

lì, 28/05/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 Dott.ssa Munda Fernanda  
 

 

  
 
 
 

 
 

 

 


